SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, INFORMAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMAD
GABINETE DO SECRETÁRIO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 311 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8101 – semad.sec@divinopolis.mg.gov.br

AAO

OFÍCIO SEMAD-SEC n° 125/2024

Divinópolis, abril de 2024.

À Senhora
Janete Aparecida Silva Oliveira
Vice-Prefeita e Secretária Municipal de Governo
Avenida Paraná, 2.601, sala 508, São José
CEP: 35.501.170 – Divinópolis/MG

ASSUNTO: Indicação nº 790/2024 – Vereador Zé Braz

Prezada Senhora,

Em resposta à Indicação nº 790/2024 do Nobre Vereador Zé Braz, informamos que
a Prefeitura Municipal de Divinópolis tem um dos maiores programas de estágio de Minas Gerais.

Anualmente são investidos mais de um milhão de reais para promover política
pública voltada ao meio estudantil. Além disso, temos dezenas de profissionais que atuam no
programa de estágio garantindo maior aprendizado aos estudantes de nossas instituições.
Somente em 2023 foram mais de 1300 bolsas de estágios concedidas e mais de 400 estágios
curriculares, totalizando 1822 estagiários. Em 2024 já passamos de 600 estagiários.

Nesta gestão, o programa de estágio avançou muito, o valor da bolsa de estudo
que estava congelada a anos teve o maior reajuste da história do programa. Foram 40% de
aumento nos valores das bolsas. Também foi instituído a política de reajuste anual, igualmente
ao dos servidores municipais, garantido reajuste de 6,8% em 2024, finalizando a gestão com
quase 50% de aumento e com mais de 5 mil estudantes contemplados no programa de estágio.

Há de se destacar que nesta gestão, os pagamentos de vale transporte dos
estagiários passaram a ser em pecúnia. Anteriormente o pagamento era feito com cartão, o que
impossibilitava os estudantes de utilização de outros meios de transporte.

Quando se comparado aos valores apresentados na indicação, os demais
municípios não contemplam 5% do volume de estágios ofertados pela Prefeitura de
Divinópolis. Nosso compromisso é contribuir para a formação de nossos estudantes e
proporcionar as melhores experiências profissionais possíveis, além de caminhar junto as
instituições de ensino, sabedores que uma educação bem realizada formará grandes
profissionais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, INFORMAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEMAD
GABINETE DO SECRETÁRIO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 311 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8101 – semad.sec@divinopolis.mg.gov.br

AAO

A indicação resta ainda prejudicada visto que estamos em ano eleitoral. Logo há
condutas vedadas pelos Gestores Públicos, contidas na LEI Nº 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE
1997 e na LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000, no que se diz respeito a aumento
de despesas e revisão de gastos com pessoal.

Respeitosamente,

THIAGO NUNES LEMOS

Secretário Municipal de Administração, Orçamento, Informação, Ciência e Tecnologia

Data de criação do documento: 18/04/2024 às 09:43:33

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

XPV        JYY        031        VMY

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/XPV-JYY-031-VMY

		2024-04-18T10:47:13-0300
	Assinatura Betha Cloud Thiago Nunes Lemos - 06538679641
	Betha Sistemas